41, I
29

Disputatio Iuridica
COMPLECTENS
QVÆSTIONES MAGIS
CONTROVERSAS, CIRCA
Contractus, & aliquot circa vls
timas voluntates.

QVAM
A. D. O. M.

Praeside

HENRICO CANISIO NO-
VIOMAGO I. V. D. ET SACRORVM
Canonum Antecessore, &c. 20. Septemb.
publicè defendet

IOANNES BAPTISTA
Vischer Monacensis,

INGOLSTADII

Typis EDERIANIS, apud ANDREAM
ANGERMARIVM.

ANNO M. DCIL

SERENISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO
Domino Maximiliano Comiti Palatino Rhe-
ni, vtriusq; Bauariæ Duci, &c. Prin-
cipi ac Domino suo Cle-
mentissimo.

Vix est tempus, Serenissime Princeps, in
quo non aut libri aut theses in hac Ingolstadiensi Academia magno Tuo no-
mini inscribantur. Communis omnibus
causa est, quod Academia & Academicici
Tui sint, & quisq; nefas ducat cum Tuis
ad aliena abire. Privata cuique sua est; variis varia; mihi
hæc, quod Tuis Dux sis, cui debeo & ratione Patriæ,
me meaq;, clientis tanquam, naturali Principi, & ratio-
ne paterni nominis, quod meus apud Te, Tuosq; con-
traxit genitor. Quoniam autem is iam ad immortales
abiit, & ego ab eo saltē grati animi hæres scriptus sum,
rectè me in eius locum fisto, ac Serenitati Tuæ hunc
meum laborem contra offero, non in solutionem, sed
in perpetui debiti censem, quem quinquennali circi-
ter, iuridicoq; labore coactum, nec dum ut nimis minu-
tum, offerre auderem, si auderem esse immemor bene-
ficiorum. Ea enim si compensari non possunt, saltē

2. EPIST. DEDICAT.

tanquam accepta esse ostendi debent, quod æquè sit
paruo indice ac magno. Quid aliud darem tanto Princi-
pi? Ea Tua Dux Maximiliane fortuna est, vt Tu Ted-
igna aliis dare possis, nemo Tibi & mihi solatio est, Te
non petere patia, qui ita impara dedisti, vt reciperes
impara, sed minora. Ingolstad. 27. Septemb. Anno
M. DCII.

Serenitatis Vestræ

Humillimus Cliens

Ioan. Baptista Vischer
Monachiensis.

DISTR.

DISTRIBVTIO HVIVS
DISPV TATIONIS.

V M in quibus re non tam quid dicatur, quam quo
ordine, attendi solet: hanc nostram de Contractibus
disputationem in quatuor capita redigimus. Quo-
rum primo de ris, qui re contrahuntur, dispiciemus.
Secundo, qui verbis. Tertio, literis. Quarto, qui consensu. Deniq.
aliquot de ultimis voluntatibus quæstiones annexæ placuit.

DISPV TATIO IVRIDICA
De Contractibus.

THE SIS I.

Contractum propriè Labed esse ait, vltro citroq; obliga-
tionem: quod Græci συναλλαγμα vocant a. Latiore ta-
men significatione, quemuis alium contractum, etiam in-
nominatum continet b.

a Ita text. in l. Labeo 19. ff. de verb. sign. b Dom. Henric. Caniss. in
summa sua de contract. Et eorum diuis. I ait prætor. ff. de minorib.

II.

In contractibus innominatis, pœnitentia locus est ex parte eius
qui implevit a, secùs in nominatis contractibus, vbi scilicet alterius
quæstum est b, alioqui etiam in his pœnitere licet c.

a l. si pecuniam, 5. ff. de condic. causa data. b l. inciule 12. Cod. de rei
vindicat. l. sicut 5. C. de act. Et oblig. c. vt in deposito, l. i. §. si sic, ff. depo-
siti. en mandato, §. mandatū, inst. de mandat. l. si quis, §. qui suscepit, ff.
mandati. in societate, §. manet Inst. de societat. iuncta. actione 5. §. dixi-
mus, ff. pro socio item in precario, l. cum precario, 12. ff. de precario.

III.

Contractus nominati qui re & consensu contrahuntur, iurisgen-
tium sunt a, verbis & literis iuris ciuilis b.

a l. consensu 2. ff. de action. Et obligat. l. i. in f. ff. de contrah. empti. iu-

DISPUTATIO IURIDICA

risgentium, 7. ff. de pact. l. i. & l. locatio. ff. locati. l. i. infi. ff. de rerum
permittat. b §. de constitut. pecun. Inst. de actionib. l. vlt. ff. de duobus
reis stip. l. si debitori 47. ff. de fideiuss.

IV.

Re contrahitur obligatio cum hoc agitur inter partes, ut à datione
incipiat a, ac proinde in ea amplius non obligamur b, quam re ipsa
aceperimus, veluti in mutuo.

a. l. i. ff. de action. & oblig. text. est in l. i. & 2. & per tot. ff. si cert.
pet. & eod. §. i. & per tot. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. l. i. & per
tot. ff. commodati, & simil. b. l. si tibi rem. ff. de pact.

V.

De Mutuo. Mutuum quod à credito tanquam species à genere differt, inde
dictum est, quod de meo tuum fiat; et si hoc non fiat, nulla nascitur
obligatio a, qua tamē ortā tacitè id agitur, ut debitori deteriorem
rem, quæ ex eodem genere est, reddere non licet: nisi fortassis aliter
inter eos conuentum sit, ut videlicet deterior reddi possit, vel etiam
alia res b.

a. l. 2. & quasi per tot. ff. si cert. pet. §. i. Instut. quib. mod. re contrah.
oblig. l. i. §. mutui autem datio. ff. de act. & obl. b. l. rogasti ii. §. si tibi
dedero. ff. si cert. pet.

VI.

Sed an amplius quam mutuo acceptum sit? quod absolute nega-
mus.

d. l. rogasti. §. si tibi dedero, verific. sed et si: quia p'sura est, vbi amplius
requiritur, quam datur, c. p'sura 4. & sequent. 14. q. 3. facit text. in l.
cum ultra, C. de non num. pecun. l. si tibi. in prin. ff. de pactis.

VII.

Filius fam: mutuum recipiens, licet ciuiliter & naturaliter obli-
getur a, in effectu tamen non tenetur, propter exceptionem senatus
consul: Macedoniani b, quam etiam hodiè inter Christianos obtin-
re putamus, etiam si pecunia mutuo sumpta salua apud filium fami-
lias extet c.

a. l. filius fam ff. de action. & oblig. gloss. ordin. in d. l. i. ff. eod. tit in
verb. petirio, vbi Bartol. & alii commun. gloss. ordina. in rub. C. de non
numerat. pecun. Bars. in l. cūm lex. ff. de fideiussorib. n. 9. b. toto tit. ad
S. C. Maced. c. text. expressus. in l. sed et si pater fam. 9. vel in aliis, il. §.
hoc Senatus consultum. ff. iam d. tit.

VIII.

Quod si filius famili: mutuam pecuniam soluerit, non repetit
ex

DE CONTRACTIBVS.

ex sua, neq; ex patris persona cui hæres est a, at pater potest ean-
dem pecuniam vendicare, si extet b, quod si coiuncta est, non aget
condicione, dummodo si de bona consumpta sit c, sin mala fide,
aget in omnem euentum d.

a. l. qui exceptionem, & l. si non sortem, §. si filius fam. ff. de condic. in-
deb. b. l. si filius fam. 14. ff. si cert. petatur. c. d. l. si filius familius. d. l.
sed et si, §. i. ff. ad Senat. consult. Maced. & gloss. ibidem.

IX.

Etsi depositarius, vel commodatarius rem remittens per idoneam
personam periculo rei eximatur a, secus tamen est in remittente mu-
tuum, vel alio in quem translatum est dominium: nam remissa hac
pecunia, etiam per idoneum nuncium, & intercepta, periculo debi-
toris est b.

a. l. eum qui. in fi. cum l. seq. & Largentum, 20. ff. commodat. L. apud La-
beonem, §. fin. ff. de prescript. verb. b. c. significante 12. vbi Panorm.
ext. de pignor. Costalius ad d. l. argentum, ff. commodat. Nauarrus in
manuali, cap. 17. n. 186. & sequent.

X.

Cum commodatum sit rei alicuius in certum usum ad tempus De com-
pressum vel tacitum gratuita concessio a, facile apparet, quâ notâ modato.
a precatio dignoscendum sit: quod illud scilicet non nisi finito usu,
vel præstituto tempore b, hoc indifferenter quandocunq; reuoca-
ri posset c.

a. l. i. & 2. & per tot. ff. commodati. l. i. & per tot. Cod. eod tit c. i. ext.
de commun. §. item is cui Inst. quib. mod. re contrah. obligatio. b. l. in
commodato. 17. §. sicut. ff. commodat. c. l. i. 2. & 3. ff. de precario, c. fi.
ext. de precar.

XI.

Quamvis periculum & casus fortuiti, ad commodantem spe-
cent a, secus tamen existimamus vbi culpa casum præcesserit b, vel
aliter inter contrahentes conuenit, vel in restituenda re commo-
datarius moram fecit c, aut estimationem se præstirum recepit d.
Nam his casibus, res periculo est commodatarii e.

a. l. argentum, ff. commodati. §. item is cui, verific. alioqui, & l. in rebus,
ff. eod. tit. b. l. i. §. si conueniat, ff. depositi, l. sed et si quis 4. §. que situ,
ff. si quis cautioni. c. l. 5. §. sed interdum, ff. commodat. cap. vniq. ext. de
commod. d. l. si vt certo, §. nunc videndum, ff. eod. vbi latè Bart. e iam
dd. iuribus.

Sed

XII.

Sed quæstionis est, si cōmodatarius re cōmodata fortuitd im-
peditus, & sine culpa sua, intra tempus expreſſe vel tacitè p̄fini-
tum vti non potuerit, an alio tempore in iure cōmodante vti pos-
sit? Negatiua placet.

Bart. in l. in cōmodato, s. sicut, ff. cōmodat. l. item illa, ff. de cōſtit.
pecun.

XIII.

De deposito. Depositum cūm fiat deponentis gratia, de dolo tantum tenetur
depositarius a, at si mercedem pro custodia acceperit, etiam de leui
culpa conuenitur b.

a l. si vt certo, §. nunc videndum, ff. cōmod. c. bona fides, ext. eod. b. l.
1. §. si quis seruum, ff. depositi: d. c. bona fides.

XIV.

Vtrum in deposito pactum interuenire possit, vt alia res eiusdem
generis reddatur? Nobis omnino videtur a, quinam si res qua in
genere suo functionem recipit ad numerum pondus vel mensuram
deponatur, tacitè id actum videtur, vt depositario ea re utrui frui li-
ceat b.

a per l. die sponsaliorum 25. §. fin. ff. depositi, declarat pulchre Parisus
conf. 131. n. 17. volu. 4. Et Menoch. in conf. 37. lib. 1. b. l. in naus sau-
pheli. vers. idem iuris est in deposito, ff. locati, Et l. lucius ff. depositi, d. l.
die sponsaliorum, §. 1. cum sequent. ibi Bart.

XV.

Quilibet autem deponere potest, siue is filius vel pater familias sic
sed & seruus a, siquidem & prædonii, pro te deposita, quamvis sua
non sit, actio ad repetendum non denegetur b.

a l. 1. §. si seruum, Et §. non solum, ff. depositi. b. per l. 1. §. si prædo, ff.
depositi, Et declarat Et reddit rationem loan. And. in addit. ad specul.
in tit. de deposito. ibi in verbo diuerso.

XVI.

Depositum quod ad certum & p̄finitum tempus datum est, si
et in iure, ante lapsum illius sine iusta aliqua causa restituī non pos-
sit a, recte tamen à deponente, etiam non decurso termino, repeti-
tur b.

a l. ei apud quem, §. § fin. ff. depositi. b. l. 1. §. penult. ff. eod. c. bona fides,
ext. eod. tit.

XVII.

Depignore. Contrahitur pignus non tantum traditione, sed & nuda conuen-
tione.

DE CONTRACTIBVS.

tione a, Nec solum inter præsentes, sed etiam inter absentes b, velu-
ti per epistolam, nullo etiam addito die, vel consule c, nec refert
quibus verbis fiat, cum nulla in eo contrahendo requiratur solem-
nitas d.

a l. 1. ff. de pignoratis action. Panor. in c. cum aliquis, de re iudic. nu. 4.
b Bart. in l. creditor 23. in ff. de pignorib. c. l. cum tabernam 34. §. 1.
ff. egd. tit. d l. 4. ff. d. tit.

XVIII.

Dissert pignus ab hypotheca, quod illud propriè in mobilibus,
hac in immobilibus constitutur a, plerumq tamen pro eodem ac-
cipiuntur, cum & nominis tantum sonum, inter pignus & hypotheca
differre, velit Martianus b.